efectivos como a los otros animales. Pero, sin embargo, esas carencias se suplen con la razón y el *trabajo manual* [*officium manum*]. En segundo lugar, la misma constitución de los animales, a partir del instinto, los previene de aquello que es útil o nocivo.⁵²⁰ El hombre, en cambio, sólo adquiere el conocimiento de aquellas cosas que son necesarias para la vida con otros hombres, solo no puede alcanzarlo. Por último, el hombre es más comunicativo que el resto de los animales.⁵²¹ La sociabilidad humana viene a cubrir las faltas del hombre respecto de los otros animales. Recordemos que en Aristóteles la posesión del lenguaje es el único argumento que contrapone al hombre frente a los animales y que permite destacar su mayor grado sociabilidad.⁵²² Ni el vestido ni la nutrición o los medios de defensa son referidos por el Estagirita.

Una vez demostrado por qué el hombre es un animal social, Tomás pasa a señalar cuáles son las distintas instancias de agrupamiento y sus modalidades de organización política, cuando corresponda. El Aquinate clasifica distintas instancias de agrupamientos socio-políticos con la satisfacción de las necesidades como hilo conductor. Primero, la casa, a la que le siguen la aldea, la ciudad y la provincia. Las distintas agrupaciones humanas son presentadas como instancias progresivas en las

⁵²⁰ DR I 1

⁵²¹ «[...] est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter potest exprimere. Alia quidem animalia exprimunt mutuo passiones suas in communi, ut canis in latratu iram, et alia animalia passiones suas diversis modis. Magis igitur homo est communicativus alteri quam quodcumque aliud animal, quod gregale videtur, ut grus, formica et apis.» DR I 1; Cfr.

En su comentario a la *Política* agrega que hay una relación entre lo útil y lo nocivo que en el hombre adquiere el cariz de lo justo e injusto. Allí dice: « Est autem differentia inter sermonem et simplicem vocem. Nam vox est signum tristitiae et delectationis, et per consequens aliarum passionum, ut irae et timoris, quae omnes ordinantur ad delectationem et tristitiam, ut in secundo Ethicorum dicitur. Et ideo vox datur aliis animalibus, quorum natura usque ad hoc pervenit, quod sentiant suas delectationes et tristitias, et haec sibiinvicem significant per aliquas naturales voces, sicut leo per rugitum, et canis per latratum, loco quorum nos habemus interiectiones. [...] Sed loquutio humana significat quid est utile et quid nocivum. Ex quo sequitur quod significet iustum et iniustum. Consistit enim iustitia et iniustitia ex hoc quod aliqui adaequantur vel non aequantur in rebus utilibus et nocivis. Et ideo loquutio est propria hominibus; quia hoc est proprium eis in comparatione ad alia animalia, quod habeant cognitionem boni et mali, ita et iniusti, et aliorum huiusmodi, quae sermone significari possunt. Cum ergo homini datus sit sermo a natura, et sermo ordinetur ad hoc, quod homines sibiinvicem communicent in utili et nocivo, iusto et iniusto, et aliis huiusmodi; sequitur, ex quo natura nihil facit frustra, quod naturaliter homines in his sibi communicent. Sed communicatio in istis facit domum et civitatem. Igitur homo est naturaliter animal domesticum et civile.» *Sentent. Politic.* I 1 n.28

⁵²² «quod autem civile animal homo omni ape et omni gregali animali magis, palam. nihil enim, ut aimus, frustra natura facit sermonem autem solus habet homo supra animalia: [...] sermo autem est in ostendendo conferens et nocivum, quare et iustum et iniustum, hoc enim ad animabilia hominibus proprium est, solum boni et mali, iusti et iniusti et aliorum sensum habere: horum autem communicatio facit domum et civitatem.» Aristoteles, *Pol.* I 2 1253a10 et sqq.

que se cumple de una manera cada vez más acabada la satisfacción de las necesidades.⁵²³

El análisis de las formas de gobierno es el tema que lo ocupa inmediatamente. El tercer capítulo del *De regno* está dedicado a mostrar que tanto la razón como la experiencia muestran que es mejor que gobierne uno y no muchos.⁵²⁴ Ya en su comentario a la *Política* de Aristóteles resaltaba la primacía del *regnum* frente a las otras formas de gobierno o constituciones virtuosas o no desviadas.⁵²⁵ Pedro de Alvernia, en la continuación del Comentario, continúa en la misma línea.⁵²⁶

En su comentario a la *Política*, Tomás señala que la progresión de la casa a la aldea y la ciudad se produce mediante un crecimiento sostenido y continuo de la prole de estas comunidades. La casa, el *domus*, está constituida por naturaleza para las necesidad de todos los días.⁵²⁷ La aldea, el *vicus*, es un espacio en el cual los hombres se relacionan

⁵²³ «Cum autem homini competat in multitudine vivere, quia sibi non sufficit ad necessaria vitae si solitarius maneat, oportet quod tanto sit perfectior multitudinis societas, quanto magis per se sufficiens erit ad necessaria vitae. Habetur siquidem aliqua vitae sufficientia in una familia domus unius, quantum scilicet ad naturales actus nutritionis, et prolis generandae, et aliorum huiusmodi; in uno autem vico, quantum ad ea quae ad unum artificium pertinent; in civitate vero, quae est perfecta communitas, quantum ad omnia necessaria vitae; sed adhuc magis in provincia una propter necessitatem compugnationis et mutui auxilii contra hostes. Unde qui perfectam communitatem regit, id est civitatem vel provinciam, antonomastice rex vocatur; qui autem domum regit, non rex, sed paterfamilias dicitur. Habet tamen aliquam similitudinem regis, propter quam aliquando reges populorum patres vocantur. Ex dictis igitur patet, quod rex est qui unius multitudinem civitatis vel provinciae, et propter bonum commune, regit; [...]» DR I 2

⁵²⁴ Valga como ejemplo este texto: «[...] et in toto universo unus Deus factor omnium et rector. Et hoc rationabiliter. Omnis enim multitudo derivatur ab uno. Quare si ea quae sunt secundum artem, imitantur ea quae sunt secundum naturam, et tanto magis opus artis est melius, quanto magis assequitur similitudinem eius quod est in natura, necesse est quod in humana multitudine optimum sit quod per unum regatur. Hoc etiam experimentis apparet. Nam provinciae vel civitates quae non reguntur ab uno, dissensionibus laborant et absque pace fluctuant [...]» DR I 3